

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 và năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông

Căn cứ Thông báo số 12/TB-UBND ngày 14/02/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc thông báo nội dung họp Lãnh đạo UBND huyện ngày 13/02/2023. UBND huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia (*Chương trình MTQG Xây dựng NTM; Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN*) năm 2022 và năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Kiểm tra kết quả thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022, qua đó kịp thời phát hiện các tồn tại, hạn chế, vướng mắc để có giải pháp chỉ đạo, xử lý.
- Nắm nắm bắt tình hình, tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023.

2. Yêu cầu:

- Việc kiểm tra phải được tiến hành nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, hình thức.
- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan để phục vụ kiểm tra; cử thành phần làm việc theo đúng yêu cầu.
- Quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, KINH PHÍ

1. Nội dung

- Kiểm tra việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình.
- Kiểm tra việc lập, quản lý hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn.
- Kiểm tra thực tế các mô hình, dự án đã và đang triển khai.
- kiểm tra việc thanh quyết toán các chương trình, dự án.

2. Thành phần, địa điểm, thời gian:

2.1. Đoàn số 1: Kiểm tra các đơn vị: Mỹ Thanh, Đôn Phong, Nguyễn Phúc, Quang Thuận, Dương Phong, Thị trấn Phủ Thông, Quân Hà.

- + Ông Nguyễn Duy Luân - Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng đoàn
- + Bà Nông Thị Huyền - Phó TP TC-KH huyện - Phó Trưởng đoàn.
- + Thành viên đoàn kiểm tra: Phó Chánh VP HĐND&UBND, Phó Trưởng phòng NN&PTNT, Trưởng phòng KT-HT, CV Phòng LĐ-TB&XH.
- + Thư ký: Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện.
- Thời gian, địa điểm:
 - + Xã Đôn Phong: từ 8h00 ngày 20/2/2023, tại trụ sở UBND xã Đôn Phong
 - + Xã Quang Thuận: từ 14h ngày 20/2/2023, tại trụ sở UBND xã Quang Thuận
 - + Xã Dương Phong: từ 8h ngày 21/2/2023, tại trụ sở UBND xã Dương Phong
 - + Xã Nguyễn Phúc: từ 14h ngày 21/2/2023, tại trụ sở UBND xã Nguyễn Phúc
 - + Xã Mỹ Thanh: từ 8h ngày 22/2/2023, tại trụ sở UBND xã Mỹ Thanh
 - + Thị trấn Phủ Thông: từ 14h ngày 22/2/2023, tại trụ sở UBND TT Phủ Thông
 - + Xã Quân Hà: từ 8h ngày 24/2/2023, tại trụ sở UBND xã Quân Hà

2.2. Đoàn số 2: Kiểm tra các đơn vị: Tân Tú, Cẩm Giàng, Lục Bình, Vi Hương, Cao Sơn, Vũ Muộn, Sỹ Bình.

- + Ông Hoàng Văn Kiệt - Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng đoàn
- + Bà Nguyễn Thị Nguy - Trưởng Phòng TC-KH huyện - Phó trưởng đoàn
- + Thành viên đoàn kiểm tra: Chánh VP HĐND&UBND, Phó Trưởng phòng KT-HT, Trưởng phòng LĐ-TB&XH, Trưởng phòng NN&PTNT, CV Phòng NN&PTNT (phụ trách tham mưu xây dựng NTM)
- + Thư ký: Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện.
- Thời gian, địa điểm:
 - + Xã Cao Sơn: từ 8h00 ngày 20/2/2023, tại trụ sở UBND xã Cao Sơn
 - + Xã Vũ Muộn: từ 14h00 ngày 20/2/2023, tại trụ sở UBND xã Vũ Muộn
 - + Xã Sỹ Bình: từ 8h00 ngày 21/2/2023, tại trụ sở UBND xã Sỹ Bình
 - + Xã Vi Hương: từ 14h00 ngày 21/2/2023, tại trụ sở UBND xã Vi Hương
 - + Xã Cẩm Giàng: từ 8h00 ngày 22/2/2023, tại trụ sở UBND xã Cẩm Giàng
 - + Xã Tân Tú: từ 14h00 ngày 22/2/2023, tại trụ sở UBND xã Tân Tú
 - + Xã Lục Bình: từ 8h00 ngày 24/2/2023, tại trụ sở UBND xã Lục Bình

3. Phương pháp kiểm tra

1. Đoàn đi kiểm tra thực tế một số mô hình, dự án đã thực hiện năm 2022 và năm 2023 (nếu có).

2. Làm việc tại UBND các xã, thị trấn: Kiểm tra hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành, hồ sơ, tài liệu các Chương trình; thảo luận, nêu khó khăn, vướng mắc, các kiến nghị đề xuất; kết thúc kiểm tra có biên bản làm việc.

4. Kinh phí thực hiện

Sử dụng nguồn kinh phí được giao cho Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng báo cáo kết quả giải ngân các Chương trình MTQG năm 2022.
- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến các Chương trình MTQG năm 2022 và năm 2023.
- Dự kiến một số mô hình, dự án đã và đang triển khai để đoàn kiểm tra.
- Mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, các cán bộ, công chức liên quan và Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố của đơn vị cùng dự làm việc.
- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện khác để phục vụ kiểm tra.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết; thông báo lịch kiểm tra cho các thành viên đoàn kiểm tra, đơn vị được kiểm tra; bố trí phương tiện cho Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch.
- Cử chuyên viên làm thư ký, tổng hợp, kết quả kiểm tra, tham mưu UBND huyện Thông báo kết quả kiểm tra và văn bản chỉ đạo các nội dung sau kiểm tra.

3. Các thành viên Đoàn kiểm tra của huyện có trách nhiệm tham gia đầy đủ theo thành phần, thời gian, địa điểm kiểm tra.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành phần Đoàn kiểm tra;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đình Quang Hưng